COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2007
(Do Sr.  Vanderlei Macris)

 Requer a convocação da Sra.
Ministra Chefe da Casa Civil, Dilma
Roussef, para prestar esclarecimentos
sobre o programa de Aceleração do
Crescimento (PAC), em execução.

 Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 50, da Constituição Federal,
combinado com o art. 219, inciso I, § 1º, e com o art. 24, inciso IV do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja convocada a comparecer a este órgão técnico, em
reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, a
Ministra Chefe da Casa Civil, para prestar esclarecimentos sobre o
Programa de Aceleração do Crescimento (PAC), em execução.

JUSTIFICAÇÃO

  A Comissão de Desenvolvimento Econômico, pelo seu
mérito, deve aprofundar as discussões em torno do Programa de
Aceleração do Crescimento (PAC), lançado no mês de janeiro pelo
Presidente Luiz Inácio Lula da Silva.

  Acreditamos que a presença da Ministra Chefe da Casa Civil,
Dilma Roussef, para prestar esclarecimento sobre a execução do
referido programa, em muito contribuirá para o aprofundamento do
debate da matéria.

  Diante do exposto, solicitamos o apoio de nossos ilustres
Pares, nesta Comissão, para a aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões, em       de                   de 2007.

Deputado  Vanderlei Macris